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Promocja publikacji „Nie było czasu na strach...” –
Szczecin, 26 stycznia 2010

Blisko dwieście osób zgromadziła promocja nowej publikacji szczecińskiego IPN „Nie było czasu
na strach”, która jest zapisem wielogodzinnego wywiadu Edyty Wnuk i Marzeny Kruk z Janiną
Smoleńską „Jachną”, żołnierzem pierwszego oddziału partyzanckiego na Wileńszczyźnie,
dowodzonego przez Antoniego Burzyńskiego ps. „Kmicic”, a potem 5. Brygady Wileńskiej AK,
dowodzonej przez mjr. Zygmunta Szendzielarza ps.„Łupaszka”. Za działalność w podziemiu
niepodległościowym Janina Smoleńska została skazana na podwójną karę śmierci, w wyniku
amnestii zamienioną na 15 lat więzienia. Więzienie opuściła w 1956 r. Karę odbywała w Fordonie
i Zakładzie Karnym o zaostrzonym rygorze w Inowrocławiu. 

Spotkanie odbyło się w studiu koncertowym S-1 Polskiego Radia Szczecin. Z właściwym sobie
poczuciem humoru bohaterka spotkania opowiadała o wartościach, które kształtowały jej
pokolenie, kodeksie honorowym kobiet w partyzantce czy ostrożności w ocenie współtowarzyszy
broni, zwłaszcza tych, którzy byli tajnymi współpracownikami UB. Gośćmi specjalnymi byli dr
hab. Piotr Niwiński oraz dr Janusz Marszalec, którzy przybliżyli specyfikę działań podejmowanych
przez partyzantów zarówno na Wileńszczyźnie, jak i na Pomorzu. Nie zabrakło informacji na
temat formacji wojskowych podziemia niepodległościowego, roli autorytetów dowódców czy ich
religijności. O specyfice pracy nad tego typu publikacją, jaką jest wywiad-rzeka opowiedziała
Marzena Kruk, współautorka książki. Spotkanie prowadził Przemysław Szymańczyk, zastępca
redaktora naczelnego Polskiego Radia Szczecin.

Po promocji głos zabrał dowódca Wielonarodowego Korpusu Północ-Wschód w Szczecinie, gen.
Rainer Korff, który publicznie złożył uznanie pani Janinie Smoleńskiej: „Szanowna Pani, jestem
oficerem niemieckim. Nie chciała Pani usłyszeć słowa bohaterka, ale nie można tego oddać w
żaden inny sposób. Jest Pani najlepszym przykładem dla młodych pokoleń, jak należy postępować,
najlepszym przykładem dla wartości, jakie należy posiadać i stosować”. Natomiast Joanna
Pieciukiewicz, dziennikarka publicystyczna TVP Szczecin, przypomniała słowa pani Janiny
Smoleńskiej, która indagowana o to, czy nie żal jej, że najlepsze lata swojego życia spędziła w
więzieniu, zwykła odpowiadać: „W tym czasie byłam w najlepszym miejscu z możliwych. W
najlepszym towarzystwie”.
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